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Szolidárisak vagyunk 
veled Chile népe! 

1973. szeptember 13-án délután a zsúfolásig megtelt Auditórium 
Maximumban szolidaritási nagygyűlés zajlott le, melyen a JATE ok-
tatói, dolgozói, hallgatói tiltakoztak a chilei ellenforradalmi puccs, a 
junta terrorisztikus uralma, a törvényes kormány megdöntése ellen. 
A nagygyűlés szónoka dr. Anderle Adám adjunktus volt. Az ö szavai 
után dr Rákos István, a JATE KISZ V. B. titkára a következő szöve-
gű táviratot olvasta fel: 

ORSZÁGOS BÉKETANACS 
1056. BUDAPEST. V. ker. 

Belgrád-rakpart 24. 

Mélységes megrendüléssel és felháborodással fogadtuk a chilei 
ellenforradalom hírét, a Népi Egység kormányának megdöntését és a 
chilei nép nagy politikusa, Allende elnök meggyilkolását. Elítéljük az 
ellenforradalmi terrort, szolidárisak vagyunk a chilei néppel, a chilei 
fiatalokkal, egyetemistákkal, azokkal, akik ma is hitet tesznek a Népi 
Egység kormányának politikája mellett. Bízunk abban, hogy a chilei 
nép úrrá lesz az ellenforradalmon, és visszatér a haladás út jára. 

Éljen és győzedelmeskedjék a chilei nép igazságos harca! 
„ Éljen a népi egység! 

József Attila Tudományegyetem 
KISZ-bizottsága, hallgatói és dolgozói 

A nagygyűlés ezzel a jelszóval ért véget: 
Szolidárisak vagyunk veled Chile népe! 

Egyetemisták 
a szakmunkásképzésért 

Tanévnyitók 
Tanárképző Főiskola 

Az Egyetemi és Főiskolai Ta-
nács elhatározza, hogy az okta-
tási-nevelési feltételek felett 
vállalt KISZ-védnökség kereté-
beh országos akciót indít „Egye-
temisták a szakmunkásképzésért" 
elnevezéssel és 

FELHÍVASSÁL 

fordul az ország egyetemein és 
főiskoláin dolgozó KlSZ-szerve-
zetekhez: adottságaikhoz, lehető-
ségeikhez mérten nyújtsanak se-
gítséget a szakmunkásképzés 
színvonalának javításához. 

Megítélésünk szerint a külön-
böző egyetemek és főiskolák se-
gítséget nyújthatnak 

a) mindenekelőtt a szakmun-
kásképző intézetekben oktatott 
közismereti tárgyak —, 

b) a különböző műszaki, illetve 
speciális szakmai tárgyak színvo-
nalasabb elsajátításában (pl. fo-
lyamatos, , évközi korrepetálás, 
koncentrált szakmai táborok stb.) 

c) a politikai nevelőmunka 
színvonalának javításában, első-
sorban világnézeti, politikai is-
meretek átadásával (pl. vitakö-
rök, a KISZ-szervezetek nevelő-
trusnkájanak segítése stfcti. 

dí az iskolai oktató-nevelő-
munka tárgyi feltételeinek javítá-
sában és iskolai berendezések 
tervezésében, létesítmények épí-
tésében, (pl. szemléltető eszkö-
zök eljuttatása szakmunkásképző 
intézetekbe, klubok belső építé-
szeti tervezése, építőtábor szerve-
zése oktatási objektumok építésé-
hez, stb.). 

e) a szabadidős tevékenység 
segítésében (pl. öntevékeny cso-
portok vezetése, klubélet segítése,' 
stb.). 

Az akció lebonyolítására vonat-
kozóan segítséget nyújthatnak a 
Budapesti Műszaki Egyetem 
KISZ-szervezetének tapasztalatai, 
mely első ízben szervezte meg a 
szakmunkásképzést segítő akciót. 

Az Egyetemi és Főiskolai Ta-
nács meg van győződve arról, 
hogy valamennyi KISZ-szervezet 
az akció politikai súlyának meg-
felelően járul hozzá — lehetősé-
geinek és adottságainak figye-
lembevételével — közoktatásunk 
e fontos területének további fej-
lesztéséhez. 

KISZ KÖZPONTI BIZOTTSÁG 
EGYETEMI ÉS FŐISKOLAI 

TANÁCSA 

Nép-
köztársasági 
ösztön-
díjasaink 

Az 1973/74-es tanévben a kö-
vetkező hallgatók nyerték el a 
Népköztársasági tanulmányi ösz-
töndíjat: A Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetem Általános Orvos-
tudományi szakán: Gáspár 
László VI. évf., Berger Zoltán IV. 
évf., Jancsó Judit VI. évf., Árok-
szállásy Judit VI. évf., Fornai 
Katalin VI. évf., Zöllei István V. 
évf., Hajnal Ferenc V. évf., Ot-
tovay Éva VI. évf.. Kadocsa Edit 
VI. 

évf., Kertész Ágnes VI. évf., 
Megyeri Pál V. évf., Boda Márta 
VI. évf., Borbényi Zita VI. évf., 
Borbola György VI. évf., Mohá-
csi Gábor VI. évf., Oláh Katalin 
VI. évf.. Pápp Róza IV. évf., Ka-
tona Márta IV. évf., Édes István 
III. évf., Facskó Andrea III. évf., 
Dux Ernő III. évf., A Gyógysze-
résztudományi Szakon: Bujáki 
Mária IV. évf., Senoha Zsuzsanna 
III. évf. 

A Szegedi Tanárképző Főisko-
lán: Lakossy Judit IV. évf. ma-
gyar—orosz szakos, Ristyák Ju-
dit III. évf. matematika—kémia 
szakos, Voinea-Delast Ilona IV. 
évf. biológia—rajz szakos, Kecs-
kés Erzsébet IV. évf. biológia— 
mezőgazdasági ismeretek és gya-
korlatok szakos. Puskás Eszter 

;IV. év£. matematika—kémia .sza-
kos, Jernei Ilona IV. évf. bioló-
gia—földrajz szakos, Bognár 
Márta III. évf. magyar—orosz 
szakos, Sebestyén Zsuzsanna III. 
évf. matematika—rajz szakos, 
Kiss László IV. évf. biológia— 
rajz szakos, Slezák Lajos III. 
évf. földrajz—rajz szakos, Vidra 
Klára IV. évf. magyar—ének— 
zene szakos, Szákovits Valéria 
III. évf. magyar—orosz szakos, 
Zayzon Ágnes III. évf. matema-
tika—rajz szakos, Szécsi Anna-
mária III. évf. magyar—orosz 
szakos hallgatók. 

A József Attila Tudományegye-
tem Állam- és Jogtudományi Ka-
rán Tóth Hajnalka IV. éves, Ke-
Menes István IV. éves, Hrubovsz-
ky László IV. éves, Czifra János 
III. éves, Soós Tibor IV éves, 
Lacsán István III. éves, Bihari 
Lajos III. éves, Szabó Imre III. 
éves, Péterffy Tamás IV. éves, 
Géczy József III. éves. 

A Bölcsészettudományi Karon 
Csontos Márta IV. éves magyar— 
angol szakos, Galántai Erzsébet 
IV. éves latin—orosz szakos, Font 
Márta IV. éves történelem—orosz 
szakos, Karig Zsuzsanna IV. éves 
német—történelem szakos, Szigeti 
Lajos IV. éves magyar—orosz 
szakos, Vályi Zsuzsanna V. éves 
magyar—pedagógia szakos, Bra-
tinka József III. éves magyar— 
francia szakos, Zentai Mária V. 
éves magyar—angol szakos, Csil-
lag András IV. éves t ö r t éne l em-
angol szakos. 

A Természettudományi Karon 
Maróti Péter V. éves fizikus, 
Jung József V. éves fizikus. Deák 
Ferenc V. éves biológus, Sebesi 
Bálint V. éves matematika—fi-
zika szakos, Rakonczai János V. 
éves földrajz—földtan szakos, Vt-
sy Csaba V. éves vegyész, Stachó 
László IV. éves matematikus, 
Terjéki József IV. éves matema-
tikus, Sánta Imre III. éves fizikus, 
Mezősi Gábor IV. éves matema-
tika—földrajz szakos, Tombácz 
Imre IV. éves vegyész, Kovács 
Sándor IV. éves földrajz—földtan 
szakos, Kovács József IV. éves 
matematika—fizika szakos, Hajdú 
Edit V. éves matematika—fizika 
szakos, Kércsy László IV. éves-
matematikus, Nagy László V. éves 
kémia—fizika szakos, Szendrei 
Áaaes I i L éves matematikus. -» 

A Szegedi Tanárképző Főiskola 
oktatói, dolgozói és hallgatói szep-
tember 6-án tanévnyitó ünnepsé-
gen köszöntötték az új, 1973—74. 
évi tanévet. Az ünnepi közgyűlé-
sen megjelent Miklósvári Sándor, 
a Művelődésügyi Minisztérium 
Pedagógusképző Osztályának ve-
zetője, dr. Bagdi Sándor, a me-
gyei pártbizottság munkatársa, 
Szántó Tivadar, a városi pártbi-
zottság titkára, Hantos Mihály, a 
Megyei Tanács elnökhelyettese, 
Ökrös János, a Pedagógus Szak-
szervezet megyei titkára, Salamon 
István, a Hazafias Népfront vá-
rosi titkára. 

A Himnusz elhangzása után He-
gedűs András, a Főiskola főigaz-
gatója tartotta meg ünnepi be-
szédét, amely „A hagyomány és 
nevelés"1 kérdéskörével foglalko-
zott. A többi között a következő-
ket mondta: „A nevelés a jelenre 
és a jövőre vonatkozik, a hagyo-
mány a múltat jelenti. A kettő 
eggyé is válhat. A múlt, a haladó, 
az élő hagyomány szolgálhatja a 
jövőt és a jelent, erősítheti a ne-
velést. 

A jelenre és a jövőre vonatkozó 
nevelésről kell beszélnem, mert 
az 1972. június 15-én megjelent, 
az oktatás helyzetével és fejlesz-
tésével foglalkozó párthatározat 
azért is sürgeti ázt," hogy foglal-
kozzunk a korszerű műveltség 
problematikájával, a tanulók élet-
kori sajátosságait, biológiai és 
szellemi fejle'ttségét tiszteletben 
tartó tanítás, tanulás kérdéseivel, 
a didaktika forradalmi megújítá-
sának szükségességével, hogy meg-
szüntessük 3 ;sak memóriára épí-
lő, -agygyötrő ianítást, tanulást, 
hogy megszabadítsuk a"tanuló if-
júságot a lényegtelen, a felesleges 
ismeretek halmazától, hogy fej-

lesszük az ifjúságban a tudomá-
nyos igényű lényeglátás és a nagy 
összefüggéseket áttekintő képes-
séget, hogy adjunk az if júság-
nak időt — ne a tétlenségre és 
semmittevésre — hanem arra, 
hogy tudjon gondolkodva élni, 
s hogy legyen lehetősége önálló-
an is a tudomány ú j területeinek 
megismerésére; — azaz a párt-
határozat normaként előírja, hogy 
teremtsük meg a szocialista cse-
lekvő, alkotó iskolát — a többi 
között azért, hogy nevelőmun-
kánk is meggyőzőbbé, hatékonyab-
bá váljék. 

Mindannyiunk előtt köztudott, 
nogy a Szegedi Tanárképző Fő-
iskola ebben az évben ünnepli a 
tanárképzés 100 éves évforduló-
'át, hogy mi rendezzük az ország 
.anárképző főiskoláival közösen 
a felszabadulás utáni, szocialista 
tanárképzés negyedszázados jubi-
l eum-ünnep ségét^ hogy, megemlé-

kezünk az iskolák államosításá-
nak 25. éves évfordulójáról, s hogy 
a közeljövőben tűzzük főiskolánk 
homlokára Juhász Gyula nevét. 
Ezek a történelmi jelentőségű 
ünnepségek arra kényszerítenek, 
hogy a múltra is tekintsek, az 
élő, haladó hagyomány gazdag-
ságából is merítsek. 3 ebből is1 

azt hiszem — az is nyilvánvaló 
már, hogy amikor a múltról be-
szélek, akkor nem múzeális érté-
kek felett merengek, amikor az 
élő, haladó hagyományra gondo-
lok, már el is határoltam magam 
mindattól, ami a régi szemléleté-
ben és tartalmában retrográd vo l t 
A jelent és a jövőt szolgáló neve-
lés hatékonyabbá Léteiére sürge-
tő párthatározat megvalósításá-
nak, a tradíció, a hagyomány 
értékeinek éltetésére inspiráló ju-
bileumi és névadó ünnepség meg-
rendezésének időpontja egybeesik, 
ezért kell most a kettőt sgyütt 
egyszerre és egységben látnunk. 

Természetesen nem a teljesség-
re törekvés szándékával, hanem 
egy vonatkozásban csupán. Ma a 
tanárság a marxista eszmeiségű 
emberi teljességre törekvés igé-
nyét jelenti. Az emberi teljesség-
re törekvés igényét a mára és a 
holnapra irányuló nevelőmunká-
val és az élő hagyomány életre-
keltésével tudjuk megvalósítani." 

Az ünnepi beszéd elhangzása 
után a főiskola ú j hallgatói, mint- ' 
egy 300 elsőéves tette le az esküt, 
majd a főigazgató kézfogásával 
a főiskola hallgatóivá fogadta 
őket. Ezt követően Sipos József, 
a Tanárképző Főiskola KISZ V. B. 
titkára köszöntötte a „gólyákat". 

Az évnyitó alkalmából 36 idős 
pedagógusnak adományoztak 
gyémánt-, illetve aranydiplomát. 
A jubiláló pedagógusoknak, akik 

60, illetve 50 esztendővel ezelőtt 
indultak el a tanári pályán, He-
gedűs András adta át a kitüntető 
oklevelet; az ünnepségen megje-
lent: dr. Greguse Pálnak gyémánt 
diplomát, Babó Béláné, Farkas 
Béla, Jenei József, Kovács Jó-
zsef, Privler Pálné, Rozsondai 
Zoltán, Schaffhauser Józsefné, 
Szamosi Elemérné, Turcsányi Ist-
ván és Urbán Gábor tanároknak 
aranydiplomát. A jutalmazottak 
nevében dr. Greguss Pál köszön-
te meg a kitüntető adományt. Az 
ifjúsághoz intézett szavait lelkes 
tap6 követte. Majd úttörők virág-
gal kedveskedtek a kitüntetett 
pedagógusoknak. 

Hegedűs András ismertette a fő-
iskolán bekövetkezett oktatói sze-
mélyi változásokat és kinevezése-
ket, valamint a Népköztársasági 
Tanulmányi ösztöndíjat elnyert 
hallgatók névsorát. 

4^lytatás a ¡L oidalonú 

Hegedűs András főigazgató gyémántdiplomát adott át dr. Greguss Pál 
Kossuth-díjas akadémikusnak, a József Attila Tudományegyetem nyu-
galmazott tanárának. (Fotó: Gergye Gyula) 
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órakor az egyetemek központi 
épületének aulájában rendezett 
ünhepi közgyűléssel nyitották 
meg a József Attila Tudomány-
egyetemen az 1973/74. tanévéi. 
Dt. Fodor Géza egyetemi tanár, 
az MTA levelező tagja, a JATÉ 
ú j rektora az Egyetemi Tanács 
nevében üdvözölte az ünnepi köz-
gyűlésen megjelent Pálmai Kál-
mán osztályvezetőt és Miklós Im-
re főelőadót, a Művelődésügyi 
Minisztérium képviselőit, dr. 
Ágoston Józsefet, a megyei pár t-
bizottság titkárát, feabó G. Lász-
lót, a városi pártbizottság osz-
tályvezetőjét, Hantos Mihályt, a 
megyei tanács elnökhelyettesét, 
Papp Gyulát, a városi tanács el-
nökhelyettesét, Molnár Sándort, 

Dri Fodor Géza rektor mondott 
tanévnyitó beszédet. 

a Hazafias Népfront megyei tit-
k á r á t Salamon tstüdnt, a Haza-
fias Népfront Vérösl titkárát, dt, 
Szülttdgh Ferencet, a Szegedi Or-

vostudományi Egyetem rektorát, 
aZ egyetemek oktatóit, haligátóit, 
dolgozóit és a megjelent vendé-
geket. 

t)r. Fodor Géza. tanévnyitó be-
széde elején mindenekelőtt kö-
szönetet mondott a bizalomért, 
amely őt tette meg az egyetem 
rektorává, és megköszönte dr. 
Márta Ferenc professzornak, ' az 
egyetem előző rektorának az el-
múlt hat évben kifejtett eredmé-
nyes és önfeláldozó munkáját . 
Azokról a feladatokról, amelyek 
az intézmény vezetőire, oktatóira, 
hallgatóira és dolgozóira várnak 
az ú j tanévben, többek között a 
következőket mondotta: 

— Pár tunk kongresszusaitok 
határozatai egyértelműen meg* 
fogalmazzák ad egyetemek tenni-
valóit a kommunista szakember-
képzés valamint a tudomány- és 
káderpolitika terén. E célkitűzé-
sek megvalósítása érdekében in-
tézméhyühk kollektívája és veze-
tői már nagyon sokat tettek, tehát 
megkezdett tevékenységet kell 
tovább folytatni, a megkezdett 
munka tökéletesebbé tétele érde-
kében. A feladatok nagysága és az 
elmúlt években kialakult szerve-
zeti forma az egyszemélyi vezetés 
mellett szinte egyenrangúan meg-
követeli az egyetem minden ok-
tatójának vélemény-nyilvánítását 
és támogatását. A reform Célki-
tűzésekben az egyetemek, köztük 
a mi egyetemünk számára meg-
határozott feladatok az eddigi 
megfeszített munka ellenére is 
nagyon sok objektív és szubjek-
tív feltétel biztosítását követelik 
meg a jövőben is. Ezek megte-
remtése Csak kollektív összefogás-
sal lehetséges. 

Jelentősek azok az eredmények, 
melyeket egyetemünk a reform 
tanterv és program bevezetése, a 
tananyag korszerűsítése, a nélkü-
lözhető anyagrészek szelektálása, 
az egymást kiegészítő szaktár-
gyak előadási, gyakorlati anya-
gának összeegyeztetése terén ed ' 
dig elért. Növekedett a gyakorlati 
oktatási formák szerepe, javult 
a tankönyv- és a jegyzetellétás. 
Oktató-neVelflmunkánkat ebben 
a tanévben is a reform szellemé-
nek megfelelőén kell javítanunk, 
alkalmazkodva a tudományos és 

technikai haladás hatására meg-
változott társadalmi igényekhez. 
Törekednünk kell hallgatóinknál 
az ú j ismeretek önálló megszer-
zésének, a folyamatos önképzés 
készségének, az önálló kritikai 
gondolkodás képességének, a kü-
lönböző általános és szakmai kész-
ségek és képességek fejlesztésének 
kialakítására. Biztosítanunk kell, 
hogy oktatásunkban megfelelő 
szerepet kapjon a hallgatók Vi-
lágnézetének formálása, politikai 
nevelése. A rievélés eredménye-
sebbé tétele érdekében minden 
esetben meg kell találnunk a mó-
dot az oktatók és a hallgatók kö-
zötti szorosabb, személyes mun-
kakapcsolat kialakítására, amely-
nek fontos feltétele a fiatalokkal 
való törődés, életfeltételeik, jel-
lemük megismerése. E kapcsolat-
nak természetesen feltétele a hall-
gatók kollektív összefogása is an-
nak érdekében, hogy az oktatók 
munkája valóban elérje célját, a 
hallgatók is törekedjenek arra, 
hogy közös munkájuk eredmé-
nyeként tanulmányaik befejezté-
vel a társadalom Hasznos tagjai, 
helyüket az élet minden területén 
megálló, kommunista szakembe-
rek legyenek. 

Az ú j tanév küszöbén az egye« 
tem rektora külön szeretettel üd-
vözölte az egyetem ú j polgárait, 
az 589 elsőéves hallgatót, 

A rektor ünnepi beszéde után 
került sor az egyetemen 50 és (10 
évvel ezelőtt diplomát szerzett 
volt hallgatók jubileumi diplo-
májának átadására. Úr. Kovács 
István egyetemi tanár, az Allam-
és Jogtudományi Kar dékánja is-
mertette a jubilánsok munkássá-
gát, majd dr. Fodor Géza rektor 
az Egyetemi Tanács nevében 
gyémántdiplomát nyújtott át dr. 
Kun Ferencnek és dr, Nagy IsU 
vánnak. Aranydiplomát kapott: 
dr. Bally István, dt. Csetrl Lajos, 
dr. Geher István, dr. Hunyadi 
János, dr. Jenéi tstbáti, dr. Ma-
gay Ferenc, dr. Osváth Pál, dr. 
Saárossy József, dr. Schmezzer. 
Józséf és dt. Szabó Sándor. 

A kitüntetettek nevében dr. Kun 
Ferenc mondott köszönetet, majd 
az egyetem rektora berekesztette 
a tanévnyitó közgyűlést. 

Orvostudományi Egyetem « i 

Az egyetemek központi épüle-
tének aulájában szeptember 13-
án délben dt. Szontdgh Fetenc 
egyetemi tanár, rektor nyitotta 
meg az Orvostudományi Egye-
térti 1973/?4-es tanévét. Az Egye-
tem Tanácsa hevében köszöntöt-
te a megjelenteket — többek kö-
zött dt. fdth Erzsébetet, az 
Egészségügyi Minisztérium szak-
referensét, dt. Ágoston Józsefet, a 
megye) pártbizottság titkárát, Sí-
pos Gézát, a Városi pártbizottság 
első titkárát. Hantos Mihályt, a 
mégyel tahács elnökhelyettesét, 
dr. Fodur Gézát, a József Attila 
Tudományegyetem rektorát, — a t 
egyetem oktatóit, hallgatóit, dol-
gozóit és a vendégeket. 

tanévnyi tó beszéde elején dt. 
SzOftiágh Fetenc rektor ismertet-
te a t egyetem vezetésében bekö-
vetkezett személyi változásokat, 
kinevezéseket, s azt, hogy az el-
mUlt tanévben az egyetem ok-
tatói és dolgozói közül kik ré-
szesültek kitüntetésben. Megem-
lékezett az előző oktatási évben 
elhunyt dr. Julesz Miklós Kos-
suth-díjas egyetemi tanárról. 

Beszámolt az egyetem oktatói-
nak nemzetközi elismeréseiről, a 
külföldi kapcsolatokról és tanul-
mányutakról. Bejelentette, hogy 
az 1912 ta-as tanévben az egye-
tem 49 oktatója volt külföldi ta-
nulmányúton, s 82-eh vettek 
részt különböző külföldi tudomá-
nyos kongresszusokon. Ismertette 
az egyetem belső életének múlt 
tanévi legjelentősebb eseményeit, 
közülük külön kiemelve azt, 
hogy a Csongrád megyei Tanács 
és át Orvostudományi Egyetem 
között 1913. május lB-én együtt-
működési megállapodás jött lét-
re. Á megállapodás célja, ho«y 
a kölcsönös érdekeknek és lehe-
tőségeknek megfelelően a megyei 
egészségügyi intézmények, vala-
mint az egyetemi tanszékek kö-
zött olvan szakmai kapcsolat és 
együttműködés JöjjOtt létre, 
mely a lakosság magasabb szintű 
egészségügyi ellátását, ehhez a 
kedvezőbb feltételek megteremté-
sét. és ugyanakkor az egyetem 
oktatómunkájának, az orvos-, 
fogorvos és gyógyszerészhallga-
tók gyakorlati oktatásét is segí-
ti. Beszámolt az 1973. Június 21-
én tai-tott flssZöktatöl értekezlet-
ről, a kari tanácsok és a t egye-
temi tanács újjáválasztásárei. 

Dr. Tűrök Judit, az orvosegyetem KlSZ-tUkára köszöntötte az első-
éveseket, (Fotö: Ruszkal Károly) 

Megállapította, hogy az elmúlt 
három év alatt a testületi szer-
vek munkájában jelentős fejlő-
dést ertek el, a feladatok és az 
egyetemi demokrácia fejlesztése 
terén. A gyógyltómunkáfól be^ 
számolva ismertette, hogy az 
egyetemi klinikák lépést tartva 
az' igényekkel, az elmúlt három 
évben — dacára a mostoha elhe-
lyezésnek, illetőleg epületviszo-
nyoknak — olyan szakágazatokat 
működtetnek, amelyeknek orszá-
gos vonzásuk vatt. 

Említést tett arról, hogy az el-
következendő időben az egyetem 
egyik fő feladaténak tekintik, 
hogy beruházásokkal, rekonstruk-
ciókkal segítsenek a jelenlegi sú-
lyos kubatüra gondokon. Ez éV 
végére tt B9 fős ú j nővérszállást, 
1974. végére az 1. sz. Sebészeti 
Klinika emeletráépítése. 10Í9 
szeptemberének végere a Művese 
Állomás és 1979. első félevére az 
l. és 11. sz. Belklinika Intenzív 
Osztályának átadását irányozták 
elő. 

Ae egyetem kutatómunkájáról 
elmondotta, a cél tpvábbfa is az, 
hogy ae országos kiemelt kutatási 
témáknál az intézetek együttmű-
ködése, a nagyműsíerek koncent-
rált kihasználása és tervezése fej-
lődjön. 

nyugalmazott vároel főorvosnak, 
aranydiplomát dr. Emyei ISfván 
szakfőorvosnak, gyémántdiplomát 
Haranth Dezső és Nyitrai István 
nyugalmazott gyógyszerészeknek, 
aranydiplomát dr. Bari Zsig-
mond, Csillag Pál, Fehér Miklós, 
Fehérpataki Pál, Huszák Lajos, 
Kemény Imre, Kovács Sándor, 
Mányai Lajos és Molnár Mihály 
gyógyszerészeknek. 

Az Egyetemi Tanács m á r o z a t a 
értelmében a rektor „W Szegedi 
Orvostudományi Egyetem Kiváló 
nevetője" kitüntető elmet és a 
vele járó háromezer forintos 
pénzjutalmat dr, Mezei Géza ad-
junktusnak és dt. Tfásér László 
adjunktusnak adta át. A „Jó 
tanuló—jó sportoló" emlékérmet 
és jutalmat Végh Gizella V. évet 
végzett orvostanhallgató és dr. 
Kisteleki András idén szeptem-
berben orvosdoktorrá avatott volt 
hallgató Vette át az egyelem rek-
torától. 

Ezek után dr. SzOMágh' Ferenc 
rektor, az Egyetemi Tanács hatá-
rozata értelmében a kiemelkedő 
nevelési munkát végző oktatók-

nak l e v e l e k e t ü ' j 
k a t a d ö t t á t . Jutal&friban _ 
csétetben részesültek: dr. Csahda 
Endre docens, dr. Dózsát László 
tanársegéd, dr. Visnyovszkg 
László tanársegéd, dr. Imre Ot-
tóné adjunktus, dr. Erős István 
tanársegéd, dr. Szentiitványi Ist-
ván tanársegéd, dr. Skalitczky 
József tanársegéd, dr. Turai Kál-
mán tanársegéd, dr. Tószegi An-
na tanársegéd, dr. Benédék 
György tanársegéd, dr. Szilágyi 
Károly tanársegéd, dr. Szőllősi 
János tanársegéd, dr. Klivényl 
Ferencné tanársegéd, dr. Simon 
Lajosné tanársegéd, dr. Stájer 
Gézáné tanársegéd, dr. Tóth 
László adjunktus és Garámvölgyi 
Istvdnné Intézeti gyógyszerész 
rektori dicséretet kapott: dr. 
Fleischmann Tamás adjunktus, 
dr. Tóth Sándor tanársegéd, dr. 
Szálai László tanársegéd, dr. Lo-
nóvics János tanársegéd, dr. 
Rosztóczy' István tanársegéd, dr. 
Tóth Lászlóné tanársegéd és dr. 
Pintye Jánosné intézeti gyógysze-
rész. 

Az egyetem rektora rekesztette 
be a tanévnyitó ünnepséget. 

Az MSZDP tevékenységéről 
Az utóbbi években több érté-

kes könyv jelent meg a JATE Tu-
dományos Szocializmus tanszék 
oktatóinak tollából a magyar 
munkásmozgalom történetének 
egyes szakaszairól, problémáiról. 
(Rácz Jánosnak az üzemi bizott-
ságok 1949—1948 közötti szerepé-
ről, Csépányi Dezsőnek a fasiz-
mus munkásellenes problémáiról), 
A sort a század eleji munkás-
mozgalom problémáiról megje-
lent könyv bővíti: A Magyaror-
szági Szociáldemokrata Párt el-
lentéke és tevékenysége /.»•»• • 
1911, Szerzője Varga Lajos docens. 

A század eleji nemzetközi 
munkásmozgalmat a forrongás, 
az útkeresés, a revlzlonlzmus 
és a forradalmi baloldal harca 
jellemezte, A magyar munkás-
mozgalomban ilyen élesen nem 
húzódtak határvonalak, de a pár-
ton belül Itt Is tevékenykedtek 
különböző alapállású ellenzéki 
csoportok. 

Az ellenzék tevékenysége 9 
Magyarországi Szociáldemokrata 
Párton belül az 1905—1906-os po-
litikai válság után bontakozott 
ki. A párt, amely a XX, század 
elején tömegpárttá vált és a prog-
resszió élén haladt, túlságosan 
sematikusan alkalmazta a nyugat-
európai munkásmozgalmi tapasz-
talatokat az országban, a kelet-
európai valóságban gyökerező 
magyar társadalom problémáira 
nem tudott adekvát marxista fe-
leletet adni, a súlyos feudális ma-
radványokkal terhelt magyar tár-
sadalom demokratikus fejlődését 
megoldottnak vélte az altalános 
választójog kivívásával. A párt-
vezetőség e cél elérése érdekében 
hajlandó volt takt ikáját és állás-
foglalását a dinasztiához és a kor-
mányhoz kapcsolni. E paktum-

kéBZ politikával szemben bonta-
kozott ki az ellenzék tevékeny-
sége, amely különösen két harcos 
— a jeles marxista társadalom-
tudós, Szabó Ervin és a későbbi 
mártírhalál t halt kommunista, Al . 
pári Gyula — tevékenységében 
öltött testet. 

Szabó Ervin látta a szociálde-
mokrácia belső válságát, de a meg-

oldást a szindikallzmus útvesztő-
jében vélte megtalálni. Nem ér-
tette meg a forradalmi proletáf-
párt vezető szerepét. Munkássá-
gában azonban a pártvezetés 
csak bomlasztó tevékenységet lá-
tott, s ez a vita eredménytelen l e . 
zárásához vezetett. 

Az Alpári Gyula vezette éttere 
zékl csoport a pártvezetéséinek 
a dinasztiával és a mindenkori 
kormánnyal folytatott reformista 
alkudozásalt leplezte le. A pár t -
ból való kizárása (1010) utátl 
pártalapítási kísérlettel próbál-
kozott, amely azonban átgondolt 
elvi plattform nélkül nem szol-
gálhatta a reformista pártvezető-
ség elleni harcot. 

A könyv nagy érdeme, hogy aa 
említett ellenzéki csoportokon 
kívül más, eddig nem ismert el-
lenzéki csoportókról is ír, fe l tár-
ja azok eltérd vonásait. A szerző 
a hozzáférhető levéltéri és nyom-
tatott források mellett elsőként 
használta fel a németországi bal-
oldali sajtó anyagát. 

A szakmai eredményeken tflH 
a mű értékét növeli gördülékeny 
stílusa, amely világosságra és tö-
mörségre törekvő mondataiban 
jut kifejezésre. 

A mű a század eleji magyar 
munkásmozgalom problémáinak 
megértéséhez nélkülözhetetlen se-
gítséget nyújt. 

N. b . 

Kollégiumfel újítás 
— izgalmakkal 

A rektori beszámoló az egye-
tem gazdasági ellátottságának 
elemzésénél külön kiemelte, hogy 
az ú j ösztöndijrendelet kapcsán 
a hallgatóságot érintő diákjóléti 
kiadások tavaly emelkedtek. A 
Szegedi Orvostudományi Egyetem 
169B hallgatójának (közöttük 134 
külföldi diáknak) ösztöndljazásá-
ra és különböző diákjóléti célok-
ra az 1972/73-as tanévben össze-
sen 9 millió 931 ezer forintot fi-
zettek ki. A hallgatók 44 száza-
léka (731 fö) lakik diákotthon-
ban, illetve kollégiumban. Ebben 
a tanévben 327 medikus kezdi 
meg tanulmányalt orvosegyete-
münkön. 

Dr. Szontágh Ferenc rektor be» 
széde végén külön köszöntötte az 
elsőévesekét, majd átadta a szót 
dr. Tötök Juditnak, a KISZ 
Egyetemi Bizottsága titkárának, 
aki szintén üdvözölte az egye-
tem Új hallgatóit. Ezt követően 
dr. Guba Ferenc egyetemi tanár, 
az Orvostudományi Kar dékánja 
és dt, Kedvessy György egyetemi 
tanár, a Gyógyszerésztudományi 
Kar dékánja ismertette a karok-
hoz vas-, gyémánt- és arahydip-
loma kiadása iránt benyújtott 
kérelmeket. A SZOTE rektora az 
Egyetem Tanácsa nevében va.i-
diptomát adott át dr. Mogán Béla 

Szeptember 11-én délelőtt még 
azt latolgatták az illetékesek, hogy 
hová helyezzék el az Apáthy Ist-
ván kollégium lakóit. Délután 
azonban már üzemképes állapot-
ba kerültek a mellékhelyiségek 
és mindössze három hálószobába 
nem lehetett beköltözni. 

A szeptember eleji rohammun-
kát tehát siker koronázta. Szep-
tember első napjaiban ugyanis 
kérdéses volt 184 orvoB- ée gyógy-
szerészhallgató sorsa. Rágondolni 
is rossz, milyen kényszermegol-
dásra került volna sor, határidő-
mulasztás esetén. 

— Valóban így van — mondta 
Pignltzki György a SZOTE kollé-
giumainak igazgatója. 

— Pedig sokéig úgy volt, hogy 
kényszermegoldás után kell néz-
nünk. Az Orvostudományi Egye-
tem állami és pártvezetése 
azohban szívügyének teklhtette 
a határidő pontos betartását, Be-
renesl professzor például naponta 
megjelent a kollégiumban és el-
lenőrizte a részfeladatok elvégzé-
sét. Sokat Jelentett az is, hogy a 
legkritikusabb pillanatokban a 
város állami és pártvezetése is 
az egyetem mellé állt. Dicséret 
illeti a Városgazdálkodási Válla-
lat vezetőit és dolgozóit. Jóval 
tágabb határidőt ls megjelölhet-
tek volna szerződéskötéskor, 
azonban ismerve nehézségeinket, 
vállalták a szeptemberi termi-
nust. Mindent összegezve, kije-
lenthetem: az építőipartól nem 
várt jóindulatot és munkafegyel-
met kaptunk. 

Az utolsó napok erőfeszítéséi-

nek eredményeként tehát régi 
otthonukban kezdhetik a tanévet 
a kollégium lakói. A munkálatok 
azonban még tartanak. A zsúfolt-
ság, a rendetlenség, és a folyosói 
munkazajok egyelőre még zavar-
ják ia pihenést, a szellemi tevé-
kenységet. Ilyen körülmények kö^ 
zött valóban nehéz demonstrációk-
ra készülni, de egy kis türelem-
mel, megértéssel túl kell tenniök 
magukat a hallgatóknak a nehéz-
ségeken. Hogy meddig tart még 
3Z 3 szükségállapot? Kiss József 
építésvezető szerint szeptember 
31-én befejeződnek az első ütem 
munkálatai. Ekkorra elkészülnek 
a zuhanyozók, a boyler, főző- és 
mosókonyha helyiségek. 

Mikor az építőiparban szokat-
lan bravúrról, az átadási ha tár -
idő betartásáról érdeklődtünk, a 
szakember Így válaszolt! — Az 
utolsó turnusban 18 hallgató se-
gítette munkánkat . Derekasan 
helytálltak. Mi szakmabeliek Igye-
keztünk példát mutatni. Nem 
-volt ritka a túlórázás ás az is so-
kat lendített, hogy munkaerő át-
szervezés révén szaporodott as 
itt dolgozó szakmunkások száma. 

Jövő nyáron azután következ-
het a felújítási munkálatok má-
sodik ütemének végrehajtása. En-
nek keretében kerül sor a vil-
lanyvezeték hálózat kicserélésé-
re és az ezzel kapcsolatos szerelő 
és kőműves munkák, valamint a 
festés és mázolás elvégzésére. Re-
méljük, jövő ilyenkor egy korsze-
rű, minden igényt kielégítő kollé-
giumot mondhatnak otthonuknak 
az „apáthysók". 


